
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Cultura

Codice 005

Determinazione  N°   407   del    31/05/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  procedura aperta per l'affidamento in concessione della gestione del “Centro culturale giovanile 
Marco Fiorindo - Factory”  sito in Via del Castello n. 15 – Nichelino – con opzione lavori – Triennio 2018/2020 
– CIG: 71467336A3 - Nomina commissione giudicatrice.
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

 Premesso che:

- con D.D. a contrattare  n. 257/005 dell'11/04/2018 sono stati approvati gli atti di gara relativi alla  
procedura aperta per l'affidamento in concessione della gestione del “Centro Culturale Giovanile Marco 
Fiorindo - Factory”  sito in Via del Castello n. 15 – Nichelino – con opzione lavori – Triennio 2018/2020;
- le modalità  di scelta del concessionario sono quelle della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 
comma 2 del Codice, esclusivamente sulla base dei criteri di carattere qualitativo indicati nel Disciplinare 
di gara;
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 12,00 del giorno 16 
maggio 2018;
- il giorno stabilito per il seggio di gara era stato fissato per le ore 14,30 del giorno 16 maggio 2018;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 240/000A5 del 5.04.2018 con la quale è stata nominata 
quale  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la 
Responsabile P.O. del Servizio Cultura, Pace e Cooperazione, Politiche Giovanili e Informagiovani 
Sig.ra Giuseppina Fedrigo.

Preso atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte - ore 12,00 del giorno 16 maggio 
2018 -  sono pervenute la seguenti offerte:

1)  REVERSE A.C.R. - C.F. 97690580010 – PEC: alessio.boasi@ pec.it – Prot. n. 1291 del 16.05.2018 
ore 11,20

2) R.T.I.   composta da:
- LIBERITUTTI- C.F./P.I. 07820120017 – PEC:  liberituttiscs@pec.it  - Mandataria
- ASSOCIAZIONE EUFEMIA - C.F. 97726440015 – PEC: eufemia@pec.it – Mandante
- ASSOCIAZIONE TEDACA' – C.F./P.I. 08526710010 – PEC: direzione.tedaca@pec.it – Mandante

mailto:liberituttiscs@pec.it
mailto:eufemia@pec.it
mailto:direzione.tedaca@pec.it


- KAIROS MESTIERI – Impresa Sociale s.r.l. - PEC: kairosmestieri@legalmail.it - Mandante - Prot. N. 
16293 del 16.05.2018 ore 11,23;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.  349/005 del 16.05.2018 è stato nominato il Seggio di 
gara,  così come previsto nel Disciplinare di gara;

Vista  altresì la Determinazione Dirigenziale n. 388/005 del 30.05.2018 con la quale sono stati approvati 
i verbali delle sedute pubbliche del Seggio di gara relativi all'ammissione/esclusione dei concorrenti.

Ritenuto necessario  procedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. e  
del già richiamato art. 216 del medesimo decreto,  che, al comma 12), disciplina la fase transitoria  
stabilendo che:

- fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, (Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici, che dovrà essere istituito presso l'ANAC), le commissioni continuano ad 
essere nominate dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante;
 
Dato atto che la commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, individuati dalla Stazione Appaltante e che i commissari stessi non devono aver svolto, né 
possono svolgere, alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta e che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto che, all'interno dell'Ente, possono essere individuate due figure professionali in possesso dei 
requisiti necessari alla valutazione delle offerte tecniche presentate per la gara in oggetto di cui, una per 
assumere il ruolo di Presidente, l'altra per assumere il ruolo in qualità di  esperto per quanto riguarda la 
parte inerenti i lavori e  di dover ricorrere, invece, all'individuazione di n.1 figura professionale esterna 
all'Ente, in possesso di professionalità in ambito culturale, con competenze gestionali  in  merito 
all'oggetto dell'appalto;

Dato atto che l'Ufficio Cultura ha provveduto a contattare la Regione Piemonte -  con nota spedita via 
PEC in data  16.05.2018 – Prot. n. 16301 - richiedendo la disponibilità di un funzionario quale esperto in 
ambito culturale per far parte della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che, a seguito della predetta richiesta e della relativa risposta  della Regione Piemonte in data 
21.05.2018, è stato individuato un Funzionario del Settore Promozione delle Attività Culturali, del 
Patrimonio Linguistico e dello Spettacolo, come meglio dettagliato nella nota Prot. n. 16796 del 
21.05.2018, a firma del Dirigente Dr. Marco Chiriotti;

Considerato che i curricula degli Esperti che faranno parte della Commissione giudicatrice per la gara 
citata in oggetto, sono depositati agli atti d’ufficio e saranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente 
nella sezione Amministrazione Trasparente;

Ritenuto di individuare i componenti della Commissione Giudicatrice della gara in oggetto come segue:

Presidente: Dr. Mario Costantino – Dirigente Area Amministrativa del Comune di Nichelino;
Componente: Dr. Daniele Tessa  - Funzionario del Settore Promozione delle Attività Culturali, del 
Patrimonio Linguistico e dello Spettacolo della Regione Piemonte;
Componente: Ing. Luigi Amendolara  -Responsabile P.O. del Servizio Gestione Fabbricati del Comune 
di Nichelino.
le funzioni di segreteria e stesura verbali saranno svolte dalla  dipendente  Silvia Brossa  - Esecutore  

mailto:kairosmestieri@legalmail.it


Amministrativo dell'Area Servizi alla persona;

Dato atto che il presente atto non richiede impegno di spesa, in quanto il componente esterno della 
Commissione svolgerà la propria funzione in orario di servizio e senza oneri per la Regione Piemonte;

Richiamata la Determinazione n. 286/000A5 del 22.05.2017 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Linee Guida n. 3 e s.m.i. dell'ANAC nella 
persona della Responsabile P.O. del Servizio Cultura, Pace e Cooperazione, Politiche Giovanili e 
Informagiovani Sig.ra Giuseppina Fedrigo;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di nominare la Commissione Giudicatrice della gara predetta nominando i seguenti Funzionari esperti, 
in possesso di pertinenti Curricula, depositati agli atti d’ufficio e pubblicati sul sito Istituzionale dell'Ente 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”, come segue:

Presidente: Dr. Mario Costantino – Dirigente Area Amministrativa del Comune di Nichelino;
Componente: Dr. Daniele Tessa  - Funzionario del Settore Promozione delle Attività Culturali, del 
Patrimonio Linguistico e dello Spettacolo della Regione Piemonte;
Componente: Ing. Luigi Amendolara  - Responsabile P.O. del Servizio Gestione Fabbricati del Comune 
di Nichelino;
le funzioni di segreteria e stesura verbali saranno svolte dalla  dipendente  Silvia Brossa  - Esecutore  
Amministrativo dell'Area Servizi alla persona;

2) Di dare atto che il presente atto non richiede impegno di spesa per le motivazioni espresse in premessa;



3) Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi dell’art. 18 L. 134/2012.

4) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Sig.ra Giuseppina Fedrigo – Responsabile 
P.O.  del Servizio Cultura, Pace e Cooperazione, Politiche Giovanili e Informagiovani Sig.ra Giuseppina 
Fedrigo.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  31/05/2018

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO FRANCHINO GIOVANNI
Copia conforme all' originale.


